Quod autem in primis ad Benedictum pertinet, ipsum quidem magno Fidelium scandalo vitam ducentem, sponte Romanæ Ecclesiæ Pontificatui cessisse persuasione viri sanctissimi Bartholomæi Abbatiss Cryptæ Ferratæ, discipuli S. Nili, de quo plura Tomo superiori, ejus Acta significant, in quibus ista legitur: Quomodo venerabilem ipsum universis reddidit ejus virtus, ut supra diximus, aperte manifestemus. Qui tunc temporis Apostolica Sedi præerat, cum juvenis esset (quod utinam Deus avertisset) voluptatibus deditus, humana fragilitati se præcipitem dedit. Sed cum tandem ab hoc malo respuisset, & malefactorum solutionem, & veniam sibi quaereret: beatum Bartholomæum sibi fore mediatorem agnovit, & intercessorem illum sibi decrevit. Quapropter advocavit illum maiori qua poterat veneratione, & honore. Huic rem totam aperit, & opportunum remedium quaerit. Ipse vero Bartholomæus non est throni celsitudinem veritus, non dignitatis præstantiam respexit, neque munera, & honores, quod Oooo ple-

IV. Benedictus Pap. suus, Bartholomæi cessit sede.

vero Ostiensis: Roma item Benedictus cum annis duodecim (nempe incompletis, non vero undecim, ut Baronius legendum credidit) Apostolica sedi præfuisset, a Romanis ejectus est, & Joannes Sabinensis Episcopus, cui nomen Silvester impositum est, non tamen gratis in Romanum Pontificem subrogatus. Qui cum præfuisset mensibus tribus, Benedictus ille prius abrogatus, & cætera apud Baronium legenda. [1] Tres itaque Pontifices nempe Silvester III. Gregorius VI. & Benedictus IX. uno eodemque tempore Sedem Romanam occuparunt. Cum vero Gregorius VI. circa initium mensis Maii currentis anni Pontificatum inierit, ut mox videbimus, & Silvester III. menses tres sederit, ut habent Victor III. & Leo Ostiensis, sequitur Benedictum IX. circa currentis anni initium Sede expulsam fuisse. Anno quidem MXXXVIII. e Sede pulsus fuerat, ut

NOTÆ [1] Apud Ughellium tom. V. pag. 1113. novæ edit. habes bullam Benedicti IX. in qua testatur se concilium Romæ celebrasse, ut privilegia patriarchæ Gradenis contra Aquilejensem affereret eandemque Pontificis constitutionem subscriptione sua Patres Concilii roboraverunt. Data est autem Ind. XII. in mense Aprili. Ex quo sequitur eo mense Benedictum Pontificatu nondum cessisse. MANSI

CHRISTI
1044.

GREGORII VI. PAP.
I.

VACAT. IMP. OCCID. 5.
CONST. MON. IMP. 2.

plerique spiritualium medicorum facere solent, sed mali gravitatem, & propterea opportunam mali abscissionem illi adhibens, ita inquit: Non licet tibi sacra facere, sed potius abstinere, & Deum placare, quem peccando irritasti. Ille vero neque tardans, neque procrastinans, sed quam primum deposita Sede instar privati hominis se habebat. Et hac quidem cum summo Pontifice Bartholomaeus. Hæc ibi auctor ejus temporis. Verum eundem Benedictum dimissam reperiisse Cathedram, certum est.

Quomodo res schismatici desisteret.

Gregorius VI. Pap.

At quodnam primum remedium adhibendum fuerit ad extinguendam tricipitem bestiam hanc, portis inferi emergentem, videamus. Illi plane simile excogitatum remedium est, quod in extinguendo Cerbero illo fabuloso fixere Poetæ, nempe picea offa opplendo fauces, dando illis mandendum aliquid, ut a latratu omnino cessarent. Quis autem pharmacum istud paravit, quod temporis illius infelicitas exigebat, videamus. Otto Frisingensis sic pergens fideliter narrat: Hunc miserrimum statum Ecclesia religiosus quidam presbyter, Gratianus nomine, videns, zeloque pietatis matris suæ compatiendo, animadvertens, præfatos viros adit, eisque a Sede sancta cedere,

PAGIUS

ut eo anno ex Glabro Auctore cœvo diximus, sed tunc nullas in ejus locum subrogatus, indeque factum, ut Hermannus & Leo Otkenis, qui rem summarie tractant, primæ illius Benedicti IX. expulsionis nullam mentionem fecerint. Verum ut habet idem Glaber lib. 4. cap. 5. Intercedente thesaurorum pecunia, electus extitit a Romanis, a quibus exinde frequenter ejectus, ac inhoneste receptus, nulla potestate viguit.

III. Gregorius VI. licet simoniacus inter legitimos Pontifices numeratus.

Benedictus nonus, Silvester tertius, antea Joannes Sabinensis Episcopus appellatus, & Gregorius VI. ante Pontificatum Joannes Gratianus vocatus, simoniaci fuerunt; Benedictus tamen IX. & Gregorius VI. inter Pontifices Romanos numerantur, & ut tales habiti sunt, uti de Benedicto IX. inter omnes convenit, & de Gregorio VI. non videtur dubitandum. Hinc Gregorius VII. in Concilio Romano anno MLXXX. coacto ait: Invitus ultra montes cum domino Papa Gregorio abii, sed magis invitus cum domino meo Papa Leone. Præterea quando Petrus Damianus electionem ejus accepit, eam canonicam fuisse existimans, ipsi Pontificatum gratulatus est, ut liquet ex ejus ad eum Epistola a Baronio num. VIII. recitata. Imo Henricus II. Imperator, qui eum a Concilio Sutriensi anno MXLVI. deponendum curavit, ut infra videbimus, anno infuquenti III. Nonas Januarii Privilegia monasterii Sancti Petri Perusini confirmans, & Imperatores ac Pontifices Romanos, qui jam eadem confirmaverant, enumerans ait: Ita ut ea, quæ ab antecessoribus nostrorum tempore Imperatorum, &c. & Pontificum Romanorum, Joannis siquidem, Gregorii, &c. Joannis (scilicet XIX. Ben. 3i (scilicet IX.) Gregorii (nempe VI.) & presentis domini Clemen-

pecunia persuasit, Benedicto redditibus Angliæ, quia majoris videbatur esse auctoritatis, relictis. Ob ea civis præfatum presbyterum, tamquam Ecclesiæ Dei liberatorem, in summum Pontificem elegerunt, eumque mutato nomine Gregorium Sextum vocaverunt.

VI.

Hæc sunt, quæ loco simoniæ Gregorio objecta fuere: sed an emptio Sedis, vel redemptio potius vexationis transactio ista adeo necessaria ad pellendos intrusos Pontifices fuerit, periti canonum omnes facile judicabunt. Unum hoc liquet, eundem Gregorium Sextum vere germanum atque legitimum Pontificem a viris sanctissimis, atque doctissimis ejus temporis habitum esse, nempe ab Hildebrando postea Gregorio Septimo, & a Petro Damiani, & aliis viris in primis simoniacorum hostibus implacabilibus. De Gregorio Septimo ipse Otto Frisingensis æque testatur, qui ait: Hunc Gratianum Alpes transcendente secutum fuisse summus Pontifex factus, ob ejus amorem, quia de catalogo Pontificum semotim fuerat, se Gregorium Septimum vocari voluit, & sicut in Luciano habes:

Victrix causa diis placuit, sed victa Casoni. Ita & huic Hildebrando, qui semper

VII.

tenet, vel modo tenet, &c. Ubi Gregorium VI. & Benedictum IX. inter legitimos Pontifices recenser. Extat illud Diploma Tom. II. Bullarii Casinensis.

Certe Angelus Corarius, Gregorius XII. in Pontificatu appellatus, a Concilio tam Pisano, quam Constantiensi, tanquam Antipapa seu tanquam male electus depositus fuit, & tamen quia causa ejus melior, quam aliorum apparebat, inter veros Pontifices numeratur, licet ipsemet depositionis suæ postea confiteretur. Alexander VI. numerata pecunia Pontificatum emit, ut non dissetur Onuphrius in Appendice ad Platinam, quod & testatur Philippus Comminius, Historicus sincerus & cœvus lib. 7. cap. 22. qui tamen locum inter legitimos Pontifices semper habuit. Imo potest Pontifex Romanus, si infidelis, hæreticus, aut schismaticus fuerit, dignitate moveri, quod mere personale, & Sedi Apostolicæ nullum præjudicium inferit, sicuti Childerici Regis Francorum, vel Alphonsi VI. Regis Lusitanie depositiones jus supremum, monarchicum & independens, Regum utriusque Regni minime lædit.

IV.

Idem de quibusdam aliis Pontificibus Rom. dicendum.

Sed, ut ad Gregorium VI. redeam, Otto Frisingensis, qui centum circiter annis post ejus depositionem Chronicon suum elucubravit, cum de illo male edoctus fuisset, non solum Baronium, sed passim omnes alios in errorem induxit, Gregorium VI. a tribus Pontificibus simoniaciis, qui per hæc tempora Romanam Ecclesiam afflixere distinguens, & eum tanquam liberatorem Ecclesiæ exhibens. Hæc ejus verba lib. 6. cap. 23. Circa idem tempus pudenda confusio Ecclesiæ Dei in Urbe Roma fuit: tribus ibi invasoribus, quorum unus Benedictus (hu-

V.

Magnus error Ottonis Frisingensis.